COMUNE DI PALAZZO ADRIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione della Giunta Comunale

N° 59 del il 2 APR 2013

| Oggetto: Pasqua Vivente e Pasqua Arbéreshe 2019. Concessione contributo alla
Parrocchia Maria ss.ma Assunta ”. Atto di indirizzo ed Assegnazione somme.

L'anno 2019, il giorno _Nod.C: del mese di _ AP & alle ore
2019 nella sala delle adunanze della sede Comunale , si & riunita la Giunta
Comunale convocata nelle norme di legge.

Presiede I'adunanza il sig. Grana Geom. Nicold in qualita di Sindaco.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg:

Qualifica Presente Assente
GRANA’ NICOLO' Sindaco ~/ =
CAMMARATA MICHELANGELO Assessore N =
CUTTONARO PASQUALE Assessore X —
GRANA" AURELIA Assessore s b

Con l'assistenza del Segretario Comunale Reggente a Scavalco Dr.ssa Antonella Scibetta

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Proposta di deliberazione:
IL SINDACO

Premesso che:

— da oltre cinquecento anni Palazzo Adriano conserva con grande cura, interesse e attenzione
le tradizioni e il rito Greco- Bizantino.

- le cerimonie della Settimana Santa di Palazzo Adriano possiedono, per precise ragioni
storico-culturali, dei caratteri del tutto diversi da quelli delle altre cerimonie dell'Isola. Esse,
infatti, sono direttamente riconducibili alla tradizione liturgica bizantina importata in Sicilia
nel XV secolo dai coloni albanesi provenienti dall'Albania e dai territori albanesi della
Penisola Balcanica;

- Il rito oltre a costituire I’ereditd pilt importante della Chiesa orientale di Bisanzio, &
soprattutto il tratto piti importante e il denominatore comune dell’identita delle comunita
arbéresh.

Considerato che le tradizioni arbéreshe rappresentano un modello di integrazione multiculturale
(etnica, linguistica e religiosa) di grande attualitd tutelate e salvaguardate con apposita legge, (L.
482/99), allo scopo di proteggere le minoranze etnico - linguistiche.

Considerato che il comune di Palazzo Adriano & parte dell’Unione dei Comuni “BESA”, avente
sede in Santa Cristina Gela, che promuove le attivita programmate da ciascun comune dell’ente
afferenti le attivita di diffusione della cultura arbéreshe e principalmente quelle relative alle
tradizioni della Santa Pasqua.

Viste le istanze prodotte dal Parroco della Parrocchia Maria SS.ma Assunta di Palazzo Adriano.
Papas Giorgio Scalia in data 31/01/2019, prot. n.1004 , in data 14/03/2019, prot. n. 2461 ¢ in data
05/04/2019. prot. n.3261 con le gquali chiede un contributo a titolo di rimborso spese per
I"organizzazione delle manifestazioni programmate in occasione delle festivita pasquali, come
descritte nelle note stesse;

Ritenuto di condividere la richiesta e disporre la concessione di un contributo di €. 5.000,00 per la
realizzazione delle manifestazione della Pasqua Vivente ¢ Pasqua Arbéreshe 2019;

Atteso che I’ Amministrazione Comunale intende promuovere la realizzazione dei festeggiamenti
della tradizione arbéreshe in occasione della Santa Pasqua, di concerto con ’istituzione religiosa
locale rappresentata dalla Parrocchia Maria SS.ma Assunta che si & resa disponibile ad effettuare la
sontuosa rappresentazione della Pasqua vivente e nello stesso contesto realizzare le manifestazioni
religiose e folkloristiche della Pasqua Arbereshe per cui ha richiesto il superiore contributo;
contributo al fine di fare fronte a parte delle spese che andra a sostenere

Considerato:

- che I’Unione dei Comuni “BESA™ alla quale aderisce questo Comune, con deliberazione della
Giunta dell’Unione n. 2 del 22/03/2019 ha approvato il programma delle manifestazioni relative alla
Pasqua Arbereshe degli enti facenti parte della stessa:

) £ |- che la predetta Unione contribuisce con fondi propri alla realizzazione dei festeggiamenti della

tradizione Arbereshe nei limiti di cui alla menzionata deliberazione:

- che il contributo previsto a carico di questo Comune, in base al programma prodotto, ammonta ad
€.5.000,00 al quale si intende fare fronte come segue:

- per €. 2.000,00 con fondi del bilancio comunale;

- per €. 3.000,00 mediante contributo dell’Unione dei Comuni “Besa”

Vista la propria deliberazione n. 54 del 08/04/2019 con la quale si ¢ provveduto ad approvare la
Convenzione con I'Unione Besa per la realizzazione delle manifestazioni della “Pasqua Arbereshee
2019



Visto I"allegato schema di convenzione con 1’Unione Besa, propedeutico all’erogazione della citata
somma regolante i rapporti tra il Comune di Palazzo Adriano e ’Unione stessa in merito alla
realizzazione delle manifestazioni ed alle modalita di erogazione delle somme nonché della loro
rendicontazione;

Atteso che, contestualmente, é necessario assegnare al Responsabile del Settore 1°, la dotazione
finanziaria pari ad €. 5.000,00 per far fronte alle richieste avanzate dal Parroco Papas Giorgio
Scalia, Parroco della Parrocchia Maria §S.ma Assunta di Palazzo Adriano:

'(,"u._ Visti:
-1 -lo Statuto Comunale;
_ ,-.';,,r - il vigente O.R.EE.LL.;
- il D. Lgs.vo 267/2000;
Acquisiti i pareri del regolarita tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 52,53 della 1. r.
48/1991 e dell’art. 147 bis del D. Lgs: 267/2000

PROPONE

1. D1 APPROVARE le premesse quali parte integrante della presente deliberazione:

2.1 RICHIAMARE LA Convenzione tra I’Unione dei Comuni “Besa” ed il Comune di Palazzo
Adriano per le iniziative della Pasqua Arbereshe 2019 da svolgersi in questo Comune approvata con
atlo di Giunta Comunale n. 54 del 08/04/2019:

3. Dh APPROVARE le istanze prodotte dal Parroco della Parrocchia Maria SS.ma Assunta di Palazzo
Adriano, Papas Giorgio Scalia Scalia in data 31/01/2019, prot. n.1004 ¢ in data 14/03/2019, prot.
n. 2461 e in data 05/04/2019, prot. n.3261 con le quali chiede un contributo per I'organizzazione
delle manifestazioni programmate in occasione delle festivit pasquali, come descritte nella nota
stessa;

4. D1 DARE MANDATO al Responsabile del Settore I a porre in essere tutti gli atti consequenziali
all’adozione del presente provvedimento:

3. DI ASSEGNARE al responsabile del Settore I, la complessiva somma di €. 5.000,00 per la
concessione del contributo al Parroco della Parrocchia Maria $S.ma Assunta di Palazzo Adriano,
Papas Giorgio Scalia, da erogarsi a manifestazioni avvenute e dietro presentazione di dettagliato
rendiconto delle spese sostenute;

6. DI DARE ATTO che la superiore somma verra imputata ai seguenti capitoli in uscita

- per € 3.000,00 al capitolo in uscita n.10520308, art. 1,prenotazione imp. n.l176
P.D.C.01.03.02.02.05 in voce " Manifestazioni diverse provenienti dalle Unioni dei Comuni”. come
da delibera di Giunta Comunale n. 54 del 08/04/2019 e che la somma stessa sara oggetto di
compensazione con I'unione dei Comuni BESA, al componimento degli atti istruttori necessari da
porsi in essere tra I"Unione e questo Comune.

- per € 2.000,00 al cap.10520301 art. lprenotazione imp.n. 177 del 11/04/2019
P.D.C.01.03.02.02.05 in voce “Gestione e promozione di attivita ricreative™.

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva visto ’approssimarsi dei
festeggiamenti.

I P-"ropnnente
Il Sindaco




COMUNE DI PALAZZO ADRIANO
CITTA METROPOLITANA DI PALERMO
Foglio dei pareri resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 e s5. mm. ii.
Sulla presente Delibera, avente per oggetto: : Pasqua Vivente e Pasqua Arbéreshe 2019.
Concessione contributo alla Parrocchia Maria ss.ma Assunta ". Atto di indirizzo ed
Assegnaziu ne somme.

Per quanto concerne la regolavita Tecnica ai sensi dell’art.53,commal . della L. 142/1990, come
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 ¢ ss.mm.ii e dell’art. 147-bis del dfga 267/2000
si esprime parere Favorevole, T ‘""---,.¥

Pc.rfm. o Adriano, _f'n'“‘ :\5

Per quanto concerne la regolarita contabile il m!.msarm‘u e.sfr:m parere Favorevoke )I
Imputazione ai capitoli n. 10520308 s II}SZ[}JU] bilancio 2019
Falazzo Adriano, :

Ak
Bt

Per limpegno della somma di € ﬁﬂﬂﬂﬂﬂ si attesta, ai sensi dell'art, 55 della legge 142/90, e
succ. m. e i, la copertura finanziaria essendo in atto valido ed effettivo lequilibrio finanziario
tra entrate accertate ed uscite impegnate.

Imputazione:

Cap. in uscita n.10520308; art.1 - Inp. N. 176/2019 del 08/04/2019

Cap. in uscita n.10520301; art.1- Tmp. N. 177/2019 del 11/04/2019

Il Respnnsah:le del Set?ﬂ‘e Eﬁftn_}lm- Finanziario

Gﬁg pe Farrino Fam

'\1_\:'
% I/

LA GIUNTA COMUNALE

=

Vista la proposta di deliberazione;
Acquisiti, ai sensi dell’art. 1 lett. i ) della L.R. 48/1991 e dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000, i pareri dei Responsabili dei Settori competenti, per
quanto concerne la regolarita tecnica e contabile.
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
all’'unanimita dei voti espressi nei modi di legge,
DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione, ivi comprese le motivazioni
di fatto e di diritto esposte nella medesima.

Con successiva separata votazione unanime e favorevole
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.
R. 44/1991.



L.’ Assessore Anziano Il Segretario Comunale

-,

Dr. Pasquale Cuttonaro T e\ 2% Drssa An%{meﬂgﬂ{'ﬁia
\Z\ e el i

. Registro di pybblicazione Albo Pretorio .
Affissa all’albo pretorio di questo Comune ¢ vi rimarra per 15 giorni
consecutivi.
Palazzo Adriano, li Il Messo Comunale

Vito Filippello

e R e e e e e p— =—= =

Il sottoscritto Segretario Comunale di questo Comune;
Visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA o
Che la presente deliberazione & divenuta esecutivail .| ¢ A’1 2019
[ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art-12);

. -~y a L
Palazzo Adriano, i ] 9 APR 20110 /S,
MR\

Il Segretario Comunale
Pr.ssa Antonel ibett
NP et

CERTIFICATO DI PUBI ZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune dal al !
Contro la stessa non furono prodotti reclami od opposizioni.
Palazzo Adriano, li
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
Vito Filippello Dr.ssa Antonella Scibetta




